馆陶县民政局

关于进一步加强养老机构疫情防控的紧急

通   知

各乡镇、各养老服务机构：

根据《馆陶县新冠肺炎防控工作领导小组办公室关于养老机构实行属地管理和加强老年人疫情防控工作的紧急通知》馆防领办〔2020〕187号和《邯郸市民政局关于加强元旦春节期间养老机构新冠肺炎疫情常态化防控的通知》、《河北省民政厅关于调整升级养老机构疫情防控措施的紧急通知》，为进一步做好养老服务机构新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，紧急通知如下：

  一、各乡镇要进一步加强对无证养老机构的排查，切实履行对养老机构的属地管理责任
各乡镇要严格落实属地管理责任，研究、调度辖区养老机构疫情防控工作情况，进一步完善联防联控机制，将养老机构作为当前疫情防控重点，强化调度，随时查遗补漏，及时解决困难和问题。乡镇要对辖区养老机构实行一对一包联，明确责任、督导落实，包联责任牌要张贴到机构大门显要位置。对排查出来的无证养老机构要予以取缔，对临时不能取缔的，要参照《民政部新冠肺炎疫情高风险区及被感染养老机构疫情防控指南（第二版）》，落实封闭管理制度。

二、严格落实封闭管理，做到真封闭、全封闭

各乡镇各机构要不折不扣按照《民政部办公厅关于加强元旦春节期间养老机构新冠肺炎疫情常态化防控的通知》和河北省民政厅关于调整升级养老机构疫情防控措施的紧急通知》文件要求，抓好贯彻落实，按照《民政部新冠肺炎疫情高风险区及被感染养老机构疫情防控指南（第二版）》，暂停外来人员和工作人员只出不进，非特需车辆一律不得进入养老机构，要从源头上阻断内外人员接触，做到全封闭。各乡镇要加强对养老服务场所“封闭式管理”要求落实情况检查督促，绝不允许留死角。封闭管理公告要张贴到机构大门显要位置，谢绝老人家属探视、争取老人家属理解与支持。

三、认真仔细排查梳理，做到无遗漏、全覆盖

各乡镇各机构要认真组织养老机构认真学习《民政部办公厅关于加强元旦春节期间养老机构新冠肺炎疫情常态化防控的通知》，《河北省民政厅关于调整升级养老机构疫情防控措施的紧急通知》，指导、督促、盯办养老机构逐项落实到位，①养老机构做到“五有”:有防控指南、有防控管理制度和责任人，有适量防护物资储备、有属地医疗卫生力量指导支持，有隔离场所和转运安排准备等措施。②完善常态化疫情防控措施和应急处置预案；③建核酸检测有关制度，抓好养老机构内入住老年人和工作人员的核酸检测工作，要做到全员参加不漏一人。④做好院民思想发动，尽量减少人员返家数量，全面摸清人员返家意愿，建立详细台账；严格返家返乡人员疫情防控提醒，逐人签订疫情防控告知书；⑤加强防控物资、隔离场所准备；⑥突出探视人员、物资入院管控；实行预约服务，做好流量控制，戴口罩、测体温、扫健康码、一米线，不允许进入生活区、不允许外带食品、不接待参观访问、不在养老机构内组织慈善捐助和走访慰问等。凡入院物资从正规渠道采购，检查经验检疫情况，入院前做好外包装消毒；老人家属送来的生活必需品，严格消毒外包装后转交老年人。⑦加强门卫值班值守制度，对快递物流和进行严格消毒与管控；凡入院物资从正规渠道采购，检查经验检疫情况，入院前做好外包装消毒；禁止采购进口物资、禁止快递或外卖、禁止负责接送外来物品的工作人员进入老年人生活区等；⑧抓好疫情防控措施动态调整，根据市、区疫情防控领导小组安排，及时调整防控措施，确保“零感染”。

                              2021年1月9日